Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Economia e Relações Internacionais

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA CCRI Nº 34 – ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze 1

horas, na plataforma virtual Google Meet (videochamada), sob a presidência do 2

Professor Günther Richter Mros, Coordenador do Curso, reuniu-se o Colegiado do 3

curso para deliberar sobre pauta única: oferta de disciplinas para o primeiro semestre 4

de 2022. Estavam presentes os professores: Bruno Hendler, Ednalva Félix das Neves, 5

Igor Castellano da Silva, Joséli Fiorin Gomes, Thomaz Francisco Silveira de Araújo 6

Santos e os discentes Douglas Welter Reichert e Giovanna Angeloti. Os professores 7

Ademar Pozzatti Junior, José Renato Ferraz da Silveira, Dejalma Cremonese e Lázaro 8

Camilo Recompensa Joseph justificaram a ausência por estarem em férias. O 9

professor Günther abriu a reunião dando as boas-vindas à professora Ednalva e, em 10

seguida, explicou aspectos gerais da oferta a ser feita neste primeiro semestre de 11

2022, sob égide da Instrução Normativa PROGRAD/UFSM nº 004/2022, de 17 de 12

fevereiro de 2022, que trata da possibilidade provisória de os cursos ofertarem até 13

40% das atividades das disciplinas a distância. Além do professor José Renato, já 14

sabidamente em grupo de risco, com necessária oferta de disciplinas totalmente à 15

distância, a professora Ednalva também manifestou sua adesão ao grupo de risco, 16

com necessidade de oferta de disciplina totalmente a distância. Após o colegiado ter 17

debatido a oferta de um total de 1.140 horas para o próximo semestre, sendo 684 18

horas em modelo presencial, enquanto 456 horas serão em modelo de educação a 19

distância, decidiu-se sobre quais disciplinas ofertar em modelo totalmente presencial 20

(360 horas), quais disciplinas ofertar em modelo de educação parcialmente a distância 21

(540 horas) e quais disciplinas ofertar em modelo de educação totalmente a distância 22

(240 horas). Chegou-se, assim, ao seguinte quadro de ofertas: 23

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 24
Dia da

semana
segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

1º
SEMESTR

E
14h-18h

ISP1205
NOÇÕES DE

CIÊNCIA
POLÍTICA
A definir

50 alunos
Totalmente a

distância
Tutor a definir

ERI1022
NOÇÕES DE

DIREITO
Prof. Ademar

50 alunos

Parcialmente a
distância

Tutor: aluno de
pós

ERI1021
NOÇÕES DE

CIÊNCIA
ECONÔMICA

50 alunos

Prof. Substituto

Totalmente
Presencial

ERI1009
INTRODUÇÃO

AO ESTUDO DAS
RELAÇÕES

INTERNACIONAI
S

Prof. Substituto
como tutor
Prof. José

Renato
50 alunos

Totalmente a
distância

ISP1204
NOÇÕES

DE SOCIOLOGIA
A definir

50 alunos
Parcialmente a

distância
Tutor a definir

3º
SEMESTR

E
14h-18h

ERI1011
HISTÓRIA DAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAI

S B
Prof. Günther

50 alunos

ERI1013
INSTITUIÇÕES

INTERNACIONAI
S

Prof. Substituto
como tutor

ERI1026
ECONOMIA
POLÍTICA

INTERNACIONA
L

 Prof. Bruno
50 alunos

ISP1206
TEORIA

POLÍTICA B
Prof. Cremonese

50 alunos
Parcialmente a

distância

ERI1012
TEORIA

DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS A

Prof. Thomaz
50 alunos

(cont. Ata n. 034/2022 – CCRI)

Totalmente
Presencial

Prof. José
Renato

50 alunos
Totalmente a

distância

Parcialmente a
distância

Tutor: aluno de
pós

Tutor a definir  Totalmente
Presencial

5º
SEMESTR

E
14h-18h

ERI1030
DIREITOS
HUMANOS

Prof. Ademar
50 alunos

Parcialmente a
distância

Tutor: aluno de
pós

ERI1031
GEOPOLÍTICA E

ESTUDOS
ESTRATÉGICOS

Prof. Julio
Cossio

50 alunos
Parcialmente a

distância
Tutor: aluno de

pós

ERI1018
HISTÓRIA DA

POLÍTICA
EXTERNA

BRASILEIRA
Prof. Günther

50 alunos
Totalmente
Presencial

ERI1017
TEORIA DAS
RELAÇÕES

INTERNACIONAI
S C

Prof. Igor
50 alunos

Parcialmente a
distância

Tutor: aluno de
pós

ERI1029
DESENVOLVIMENT

O
 ECONÔMICO
BRASILEIRO

Profª. Ednalva
50 alunos

Prof. Substituto
como tutor

Totalmente a
distância

 25
OFERTA ESPECIAL/DISCIPLINAS COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO 26

Dia da semana segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira
8h30min –
12h30min

Reuniões de
Colegiado e de

NDE
Segunda e/ou

quarta
semanas do

mês
CCSH 1ª

segunda do
mês

e PPGRI 3ª
semana do mês

Até duas
turmas de

DCGs
diferentes

25 alunos cada

Prof. Bruno
Relações

Internacionais
da Ásia-Pacífico.

ERI1044
Parcialmente a

distância
Tutor: aluno de

pós

Até duas
turmas de

DCGs
diferentes

25 alunos cada
Prof. Igor
Relações

Internacionais da
África - ERI1005
Parcialmente a

distância
Tutor: aluno de

pós

Até duas
turmas de

DCGs
diferentes

25 alunos cada
Prof. Thomaz

Esporte, Cultura
e Poder nas

Relações
Internacionais
Totalmente
Presencial

Até duas turmas de
DCGs diferentes
25 alunos cada

ERI1037

Relações Internacionais
da América Latina

Prof. Günther
Totalmente Presencial

Logo após a discussão e deliberação do quadro de ofertas, debateu-se, ainda, a 27

matrícula dos estudantes em TCC A e em TCC B. Foi decidido que a oferta será de 28

sete vagas para cada professor em TCC A, e de sete vagas em TCC B, em turmas 29

nos nomes dos professores Ademar Pozzatti Junior, Bruno Hendler, Günther Richter 30

Mros, Igor Castellano da Silva, José Renato Ferraz da Silveira, Júlio César Cossio 31

Rodriguez e Thomaz Francisco Silveira Santos. Após a matrícula, em ato de ajuste, o 32

colegiado deliberará sobre possíveis trocas de nomes de alunos mediante solicitação 33

dos mesmos à coordenação. Por fim, ainda em se tratando da pauta única de oferta, 34

o professor Thomaz apresentou ementa de uma nova DCG a ser ofertada por ele já 35

em 2022/1, aprovada por unanimidade e encaminhada para registro junto à 36

PROGRAD. A DCG se chamará: Esporte, Cultura e Poder nas Relações 37

Internacionais. A carga horária será de 60 horas, totalmente presenciais. Segundo 38

o objetivo da disciplina, os estudantes deverão ser capazes de analisar a relação 39

entre esporte, cultura e poder nas Relações Internacionais e em eventos e processos 40

da política internacional contemporânea.  A ementa apresentada pelo professor é a 41

seguinte: Os principais aspectos culturais da política internacional contemporânea. A 42

influência da cultura sobre o poder e o papel que ela ocupa nas relações 43

internacionais. O lugar do esporte nas Relações Internacionais. A análise do uso do 44

esporte como ferramenta de poder na política internacional. As diferentes teorias, 45

normas e instituições centradas na relação entre esporte, cultura e poder nas 46

(cont. Ata n. 034/2022 – CCRI)

Relações Internacionais. A bibliografia apresentada pelo professor Thomaz é a 47

seguinte –  48

Bibliografia básica: 49
MARTINS, Estevão Chaves de Rezende. Cultura e poder. São Paulo: Saraiva, 2007. 50
VASCONCELLOS, Douglas Wanderley de. Esporte, Poder e Relações Internacionais. Brasília: 51
FUNAG, 2011. 52
Bibliografia complementar: 53
HELD, David; MOORE, Henrietta L. Cultural politics in a global age: uncertainty, solidarity, and 54
innovation. Oxford: Oneworld, 2009. 55
KEOHANE, Robert O., NYE, Joseph. Power and interdependence. 3 ed. New York: Longman, 2001. 56
 57
Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e a presente ata será assinada por 58

mim, Prof. Günther Richter Mros, coordenador do curso, e pelos demais membros do 59

colegiado presentes à reunião. A tramitação da ata se dará pelo PEN SIE/UFSM. 60

 61
 62
 63

 64

 65

 66

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 34 CCRI 22 de fev de 2022.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.015639/2022-56
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador(a) de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

23/02/2022 09:12:34

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

23/02/2022 10:02:26

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

23/02/2022 10:25:25

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

23/02/2022 13:32:20

GIOVANNA ANGELOTI (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

23/02/2022 14:16:35

DOUGLAS WELTER REICHERT (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

23/02/2022 15:20:18

EDNALVA FELIX DAS NEVES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

23/02/2022 16:43:26

JOSÉLI FIORIN GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

24/02/2022 10:48:11

Código Verificador: 1186207

Código CRC: 283612a5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1186207&crc=283612a5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1186207&crc=283612a5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1186207&crc=283612a5